
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.727, Ano 2021 – Quinta-feira, 07 de Outubro de 2021. 

1 

                                                                                                                         

GABINETE DA PREFEITA 

 

PORTARIA Nº 183/2021 - GP 

 

EMENTA: Exonera a servidora municipal que 

indica e da outras providencias. 

 

A Prefeita de Santa Cruz, Estado de Pernambuco, Sra. 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 24 da Lei Orgânica Municipal.  

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Srta. ARYELLY DE OLIVEIRA 

ANDRADE, inscrita no RG n.º 9.792.810 SDS-PE e CPF (MF) n.º 

705.918.374-47, do cargo comissionado de COORD. TEC. DE 

ENFERMAGEM, matricula n.º 1834 no âmbito da Secretaria 

Municipal de Saúde, a partir desta data. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação.  

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

    Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz/PE, em 31 de agosto de 2021. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

PORTARIA Nº 184/2021 - GP 

 

EMENTA: Exonera a servidora municipal que 

indica e da outras providencias. 

 

 A Prefeita de Santa Cruz, Estado de Pernambuco, Sra. 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 24 da Lei Orgânica Municipal.  

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º - EXONERAR, a Sra. ADRIANA FERNANDES 

COELHO, inscrita no RG n.º 6.438.649 SSP-PE e CPF (MF) n.º 

039.928.874-05, do cargo comissionado de COORD. TEC. DE 

ENFERMAGEM, matricula n.º 646 no âmbito da Secretaria 

Municipal de Saúde, a partir desta data. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação.  

 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

    Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz/PE, em 31 de agosto de 2021. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.727, Ano 2021 – Quinta-feira, 07 de Outubro de 2021. 

2 

PORTARIA Nº 185/2021 - GP 

 

EMENTA: Exonera a servidora municipal que 

indica e da outras providencias. 

 

A Prefeita de Santa Cruz, Estado de Pernambuco, Sra. 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 24 da Lei Orgânica Municipal.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. VERACILDA DA SILVA 

SOUZA, inscrita no RG n.º 8.621.204 SDS-PE e CPF (MF) n.º 

096.881.154-01, do cargo comissionado de SUPERVISORA 

EDUCACIONAL, matricula n.º 1475 no âmbito da Secretaria 

Municipal de Educação, a partir desta data. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação.  

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

    Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz/PE, em 31 de agosto de 2021. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

PORTARIA Nº 190/2021 - GP 

 

EMENTA: Concede Licença Premio e da 

outras Providencias.  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO 

DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas em lei, especialmente com espeque na Lei nº 

153/2001, de 06 de junho de 2001 – Estatuto dos 

Funcionários Públicos de Santa Cruz.  

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Conceder, a requerimento da interessada, a 

funcionária, BENEDITA PEREIRA DE ANDRADE, inscrita no CPF 

n.º 403.033.064-91, Cargo de AUX. SERV.GERAIS_EFETIVO, 

Mat. n.º 223, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, de 

acordo com o art. 115, da Lei nº153/2001 – Estatuto dos 

Funcionários Públicos do Município de Santa Cruz, concede 

parcialmente a Licença Premio, de 06 (seis) meses, com seus 

efeitos a contar de 01 de setembro de 2021 a 01 março de 

2022. 

 

        Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

        Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

            Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz/PE, em 01 de setembro de 2021. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.727, Ano 2021 – Quinta-feira, 07 de Outubro de 2021. 

3 

PORTARIA Nº 191/2021 - GP 

 

EMENTA: Concede Licença Premio e da 

outras Providencias.  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, 

ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes 

são conferidas em lei, especialmente com espeque na Lei nº 

153/2001, de 06 de junho de 2001 – Estatuto dos 

Funcionários Públicos de Santa Cruz.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder, a requerimento da interessada, a 

funcionária, IVONEIDE MONTEIRO DE SOUZA ALENCAR, 

inscrita no CPF n.º 971.895.454-68, Cargo de PROFESSOR I 

(MAGISTERIO) 150 H/A, Mat. n.º 80, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Educação, de acordo com o art. 115, da Lei 

nº153/2001 – Estatuto dos Funcionários Públicos do 

Município de Santa Cruz, concede parcialmente a Licença 

Premio, de 03 (três) meses, com seus efeitos a contar de 01 

de setembro de 2021 a 01 de dezembro de 2021. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

            Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz/PE, em 01 de setembro de 2021. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

PORTARIA Nº 192/2021 - GP 

 

EMENTA: Nomear servidora pública no cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município. 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º - NOMEAR, a Srta. MARIA SIMONE TORRES 

GUIMARÃES, inscrita no RG n.º 8.440.378 SDS-PE e CPF(MF) 

n.º 091.930.844-98, para o cargo comissionado de COORD. 

TEC. DE ENFERMAGEM, Matricula 1917, no âmbito da 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

    Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

              

Santa Cruz (PE), 01 de setembro de 2021. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.727, Ano 2021 – Quinta-feira, 07 de Outubro de 2021. 

4 

PORTARIA Nº 193/2021 - GP 

 

EMENTA: Nomear servidora pública no cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, a Srta. ADRIANA TORRES DE 

SOUZA, inscrita no RG n.º 9.056.568 SDS-PE e CPF(MF) n.º 

105.833.204-06, para o cargo comissionado de SUPERVISOR 

DE SERV. AMBULATORIAIS, Matricula nº 2074, no âmbito da 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

    Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

              

Santa Cruz (PE), 01 de setembro de 2021. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ (PE) 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão (Eletrônico) - SRP Nº 018/2021 - PMSC/FMAS, 

Processo Administrativo Nº065/2021-PMSC/FMAS: DATAS E 

HORÁRIOS DO CERTAME: 

 INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 

08/10/2021. às 08:00hs 

 DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/10/2021, às 

09:00 horas. 

 INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 

22/10/2021, às 09:30 horas. Objeto: Eventual aquisição de 

gêneros alimentícios e materiais de limpezas e higienização, 

destinado a Secretaria Municipal de Assistência Social, para 

atendimentos aos Programas: Serviços Convivência e 

Fortalecimento de Veículos - SCFV, Cras, Creas, Bolsa - Família, 

Multimistura, Pró - Infância, Projovem, Coordenadoria da 

Mulher, Conselho Tutelar, com entrega parcelada, durante 

12(doze) meses, de acordo com as especificações, 

quantidades estimadas e condições constantes no Termo de 

Referência – Anexo I deste edital. Valor Estimado R$ 

141.951,56 (Cento e quarenta e um mil e novecentos e 

cinquenta e um reais e cinquenta e seis centavos). Edital e 

informação na Av. 03 de maio, nº276, centro, Santa Cruz (PE). 

Fone/Fax: 0**87-3874-8175/8134/8156. O Edital está 

disponível gratuitamente nos sítios  website: 

www.santacruz.pe.gov.br e www.bllcompras.org.br,"Acesso 

Identificado no link -licitações". 

Santa Cruz (PE), 05 de Outubro de 2021. 

Juarez G. da Silva – Pregoeiro Municipal. 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

http://www.petrolina.pe.gov.br/
http://www.petrolina.pe.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/

